במסגרת זאת נכללה גם החקיקה המתאימה למערכת ההתיישבותית. בשנת 1952 נחתמה אמנה בין ממשלת ישראל לסוכנות היהודית, שקבעה את מעמדו החוקי ואת תפקידיו של המוסד המיישב, ובשנת 1953 נחקק חוק המועמדים להתיישבות חקלאית, שהכיר במעמדן של תנועות ההתיישבות כגופים המוסמכים לארגן קבוצות להתיישבות. צו המועצות האזוריות תשי"ח – 1958 הביא לשילובם של היישובים הכפריים, ובכללם הקיבוצים, במערכת הסטטוטורית של השלטון המקומי ובשנת 1963 ניתן ליישובים אלה מעמד של רשות מקומית (הוועד המקומי). בשנת 1973 התקין שר העבודה תקנות בדבר כללי החברות ביישוב השיתופי, ובהן הוגדר הקיבוץ כאגודה שהיא יישוב נפרד ונוצרה חפיפה משפטית בין התאגיד הקיבוצי ליישוב הקיבוצי.

מרבית השירותים הציבוריים, ובכללם מערכת החינוך, עוברים לאחריותן, וגם תפקודים קהילתיים רבים יוצאים מתחום הקיבוץ ועוברים לשליטתן (דגני 2006). מגמה זו קיבלה חיזוק גם במישור החוקי, בעקבות תקנות חדשות שהוציא שר הפנים בשנת 2004, ואשר נכנסו לתוקף בינואר 2005 ולפיהן צומצמו מאוד סמכויותיו של הוועד המקומי לעומת המועצה האזורית (צו המועצות המקומיות (מועצות אזוריות) (תיקון), התשס"ד – 2004).

בשנים אלה החלה להשתנות גם התשתית החוקית-משפטית שבתוכה פועל הקיבוץ. אחד הגופים המובילים בהקשר זה הוא מועצת מקרקעי ישראל, שלרבות מהחלטותיה נודעת השפעה מכרעת על הקיבוץ. אחת מהן היא החלטה 533 מיום 11.5.1992, הנוגעת למעמד המשפטי של הקרקע החקלאית שבידי היישובים⁷ ומהווה נקודת מפנה במדיניות רבת שנים של המינהל.

במקומן התקבלו ביום 4.2.2003 שתי החלטות חדשות – 949 (במקום 717) ו-959 (במקום 737), וביום 5.8.2003 – החלטה 969 (במקום 727). נראה כי גם החלטות אלה עדיין אינן בגדר סוף פסוק ולא ברו כיצד ישפיעו על הקיבוץ העתידי.

¹⁰ תקנות האגודות השיתופיות ססוגי אגודות (תיקון) התשס"ו – 2005, המאפשרות את יישומה של המלצה זו, פורסמו בקובץ התקנות 6445 ביום 20.12.2005.

¹¹ גבולותיה של ערבות זו לא נקבעו על-ידי הוועדה והנושא נמצא בטיפולו של צוות מטעם התנועה הקיבוצית (בשן 2004א). הנורמות שיוצעו יהיו טעונות אישור של רשם האגודות השיתופיות.

**הדף הירוק**, 10.6.2004 (www.kibbutz.org.il)
- פראג, א' 2005: משיתופי לעובדים, **הדף הירוק**, 7.7.2005 (www.kibbutz.org.il)
- פראג, א' ודרומי, י' 2004: גשר של חוזים. **הדף הירוק**, 8.7.2004 (www.kibbutz.org.il)

פרנקל, ר' 1981: המניעים האידיאולוגיים בהתהוותה של הקבוצה בימי העלייה השנייה, *קתדרה*, 18, 117-111.

צו המועצות המקומיות (מועצות אזוריות) (תיקון), התשס"ד-2004: קובץ התקנות 6329, 14.7.2004.

קליאוט, נ' תשמ"א: המבנה המרחבי של קיבוץ, מושב ומושבה – המפגש בין יעילות טכנית לסדר חברתי. *מחקרים בגיאוגרפיה של ארץ ישראל*, י"א: 115-132.

קרול, י' ואחרים 1989: **המשבר הכלכלי בקיבוצי התק"ם – עקרונות וקווי פעולה לפתרון המשבר**. התנועה הקיבוצית המאוחדת.